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KẾ HOẠCH 

                                       Triển khai thi hành Luật Cư trú 
 

Thực hiện Kế hoạch số 3656/KH-UBND ngày 22/7/2021 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về triển khai thi hành Luật Cư trú, Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch triển 

thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

  Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, thủ trưởng cơ quan nhằm 

nâng cao tinh thần, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động 

trong việc triển khai thi hành Luật, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống 

nhất, hiệu lực, hiệu quả. 

  Tuyên truyền, phổ biến Luật Cư trú đến toàn thể công chức, viên chức và 

lao động trong cơ quan. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi công chức, 

viên chức và người lao động trong việc thi hành Luật Cư trú. 

  Tiến hành triển khai đồng bộ các nhiệm vụ cần thiết để xây dựng kế hoạch 

đảm bảo hiệu quả, rõ ràng, có tính phối hợp, kết nối với các đơn vị, cơ quan, tổ 

chức có liên quan. 

2. Yêu cầu 

Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật để công 

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan được biết, thực hiện; đồng thời 

tuyên truyền đến người thân trong gia đình và nhân dân nơi cư trú các quy định 

của pháp luật nói chung và về Luật Cư trú nói riêng. 

Bám sát các nội dung chương trình Kế hoạch số 3656/KH-UBND ngày 

22/7/2021  của UBND tỉnh; đồng thời cụ thể hóa, gắn với chức năng, nhiệm vụ và 

điều kiện thực tế của cơ quan, phân công rõ trách nhiệm của từng phòng, đơn vị 

thuộc Sở và công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan. 

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Công tác phổ biến, tuyên truyền Luật 

Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về Luật Cư trú trên trang thông tin điện tử 

của sở và trong các chương trình sinh hoạt chuyên đề của Chi bộ, cơ quan và các 

tổ chức đoàn thể để tạo sự lan toả, nâng cao nhận thức của, công chức, viên chức, 

người lao động và người thân trong gia đình để triển khai, thi hành Luật một cách 

hiệu quả. 



 2 

 

 (Văn phòng Sở chịu trách nhiệm phối hợp, chủ trì thực hiện nhiệm vụ 

thường xuyên hàng năm). 

2. Triển khai thực hiện kết nối, chia sẻ giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư với cơ sở dữ liệu chuyên ngành; khai thác, sử dụng thông tin trong Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

  Đăng ký khai thác, sử dụng thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

để ứng dụng giải quyết thủ tục hành chính, công tác chuyên môn của Sở.  

  Thường xuyên nghiên cứu các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, 

của Trung ương liên quan đến Luật Cư trú. 

  (Văn phòng Sở phối hợp các đơn vị thuộc Sở chủ trì thực hiện nhiệm vụ 

thường xuyên hàng năm). 

  3. Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới 

văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Cư trú 

  Tham gia ý kiến xây dựng, sửa đổi văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với 

Luật Cư trú khi có yêu cầu. 

  Phối hợp tham gia ý kiến sửa đổi, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các 

văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Cư trú khi 

có yêu cầu. 

  (Văn phòng Sở tham mưu, đôn đốc các đơn vị thuộc Sở thực hiện). 

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Căn cứ Kế hoạch này yêu cầu trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tuyên 

truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức và lao động của phòng, đơn vị 

tổ chức thực hiện. 

  2. Văn phòng Sở tuyên truyền các văn bản liên quan đến Luật Cư trú trên 

trang thông tin điện tử của Sở và tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, xây dựng 

báo cáo hàng năm theo quy định. 

  Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Cư trú của Sở Nội vụ đề nghị 

các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc thực hiện./. 

   

 

Nơi nhận: 

- Công an tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 
- Lưu: VT, VP. 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

  

 

 

 

Vũ Mạnh Hùng 
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